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横須賀港貿易概況 
【令和元年分】 

 

 

1.総 額 
  輸 出 輸 入 差 引 

貿 易 額（百万円）  132,482 31,058 101,424 

前 年 比（%） 83.1 86.5 82.2 

  ※輸出：確報値、輸入：9桁速報値 

 

 

2.概 況  
 

 （1）輸出 

輸出額は 1,325 億円で、前年に比べ 16.9％減少した。 

主な要因は、「船舶類」（前年比 63.5％減）、「自動車」（同 5.3％減）、「プラスチック」（同

19.1％減）が減少したためである。 

 

 （2）輸入 

輸入額は 311 億円で、前年に比べ 13.5％減少した。 

主な要因は、「魚介類」（前年比 53.8％増）、「科学光学機器」（同 67.7％増）が増加した

ものの、「自動車」（同 44.9％減）、「放射性元素」（全減）などが減少したためである。 

 

 

3.主要輸出品目 

 品目名 価額（百万円） 前年比（%） 構成比（%） 

1 自動車 116,642 94.7 88.0 

2 船舶類 10,481 36.5 7.9 

3 有機化合物 2,088 91.1 1.6 

4 プラスチック 1,614 80.9 1.2 

5 精油・香料及び化粧品類 1,033 97.1 0.8 

 

 

4.主要輸入品目 

 品目名 価額（百万円） 前年比（%） 構成比（%） 

1 魚介類 14,754 153.8 47.5 

2 自動車 9,631 55.1 31.0 

3 科学光学機器 3,502 167.7 11.3 

4 船舶類 3,123 111.3 10.1 

5 一般機械 21 98.0 0.1 

 

 

 

 



5.地域（国）別輸出入額（単位：千円） 
地域（国）名 輸 出 輸 入 

総 額 132,482,216 31,058,477 

アジア 14,494,235  15,592,347 

 大韓民国 1,422,620 358,607 

 中華人民共和国 5,856,782 823,751 

 台湾 488,997 4,538,961 

 香港 316,562 － 

 ベトナム 210,328 － 

 タイ 271,428 9,631,415 

 シンガポール 5,721,106 667 

 マレーシア 51,992 47,208 

 フィリピン 19,865 5,398 

 インドネシア 90,358 183,761 

 ミャンマー 2,292 － 

 インド 37,471 2,579 

 スリランカ 4,434 － 

中東 1,945,956 － 

 イスラエル 1,735,812 － 

 レバノン 208,351 － 

 アラブ首長国連邦 1,793 － 

西欧 38,702,717 6,606,437 

 アイスランド 270,439 － 

 ノルウェー 2,475,201 － 

 スウェーデン 8,095,865 － 

 デンマーク － 9,620 

 英国 3,955,447 542,581 

 アイルランド 134,772 － 

 オランダ 1,504,460 41,091 

 ベルギー 9,813 － 

 フランス 709,297 396,227 

 ドイツ 9,312,425 － 

 スイス 5,156,104 － 

 スペイン 2,609,866 205,863 

 イタリア 3,153,522 1,708,979 

 マルタ － 1,874,221 

 フィンランド － 360 

 オーストリア 825,219 － 

 セルビア 38,310 － 

 キプロス 7,678 － 

 トルコ 439,883 1,007,746 

 クロアチア － 819,749 

 スロベニア 4,416 － 

中東欧・ロシア等 5,134,545 － 

 ポーランド 2,862 － 

 ロシア 4,169,203 － 

 ウクライナ 962,480 － 

北米 66,453,192 4,255,822 

 カナダ 22,832,703 1,015 

 アメリカ合衆国 43,620,489 4,254,807 

中南米 5,057,144 176,875 

 メキシコ 14,738 69,494 

 ベリーズ － 77,663 

 パナマ － 11,217 

 バハマ 4,905,694 － 

 エクアドル － 18,501 



 ペルー 15,533 － 

 ブラジル 31,432 － 

 アルゼンチン 89,747 － 

アフリカ 660,763 2,403,364 

 モロッコ － 1,660,627 

 エジプト 639,424 － 

 セーシェル － 742,737 

 南アフリカ共和国 21,339 － 

大洋州 33,664 2,023,632 

 オーストラリア 24,193 1,288,707 

 パプアニューギニア － 6,700 

 ニュージーランド 9,471 － 

 バヌアツ － 714,106 

 ソロモン － 14,119 

 

6.主要輸出品目別地域（国）別表 

品目名 地域（国）名 単位 数量 
前年比

(%) 
価額(千円) 

前年比

(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総   計 

NO 

57,821 98.8 116,642,085 94.7 100.0 

 

アメリカ合衆国 18,998 51.4 42,530,150 51.7 36.5 

カナダ 13,562 4.0 倍 22,828,945 3.8 倍 19.6 

ドイツ 4,621 2.2 倍 9,251,961 2.0 倍 7.9 

船舶類 

総  計 

NO 

2 25.0 10,481,248 36.5 100.0 

 シンガポール 1 全増 5,575,554 全増 53.2 

 バハマ 1 50.0 4,905,694 44.9 46.8 

       

有機化合物 

総 計 

 

  2,087,624 91.1 100.0 

 大韓民国   824,782 92.8 39.5 

 アメリカ合衆国   432,501 102.7 20.7 

 中華人民共和国   369,331 122.3 17.7 

プラスチック 

総 計 

MT 

4,156 75.7 1,613,508 80.9 100.0 

 アメリカ合衆国 361 88.7 562,975 97.1 34.9 

 中華人民共和国 362 39.3 295,128 57.5 18.3 

 ベトナム 928 123.2 191,798 163.1 11.9 

精油・香料 

及び化粧品類 

総 計 

MT 

3,530 102.9 1,033,438 97.1 100.0 

 大韓民国 1,061 100.5 337,591 96.1 32.7 

 台湾 722 96.3 205,117 92.5 19.8 

 中華人民共和国 787 165.7 204,242 148.9 19.8 

 

7.主要輸入品目別地域（国）別表 

品目名 地域（国）名 単位 数量 
前年比

(%) 
価額(千円) 

前年比

(%) 

構成比

(%) 

魚介類 

総 計 

KG 

12,747,960 135.1 14,754,289 153.8 100.0 

 

台湾 5,742,799 118.8 4,538,961 109.6 30.8 

マルタ 721,779 150.5 1,874,221 158.3 12.7 

モロッコ 618,060 3.4 倍 1,660,627 3.4 倍 11.3 

自動車  

総 計 

NO 

8,572 58.5 9,631,415 55.1 100.0 

 

タイ 8,572 68.2 9,631,415 68.1 100.0 

      

      

科学光学機器 

総 計 

 

  3,502,416 167.7 100.0 

 

アメリカ合衆国   3,502,416 167.7 100.0 

      

      

船舶類 

総 計 

NO 

32 94.1 3,123,098 111.3 100.0 

 

イタリア 10 166.7 1,041,673 163.6 33.4 

アメリカ合衆国 7 70.0 738,482 95.3 23.6 

英国 5 83.3 541,962 119.7 17.4 

一般機械 

総 計 

 

  21,386 98.0 100.0 

 

大韓民国   19,123 87.7 89.4 

中華人民共和国   1,644 全増 7.7 

英国   619 全増 2.9 



     

 

 

【参考】 
 

(1) 統計地域 

本資料による貿易額は、横須賀税関支署の管轄区域に蔵置された貨物の通関額によるも

のです。 

(2) 統計計上の時期 

イ．輸出は、当該輸出貨物を積載する船舶又は航空機の出港日。 

ロ．輸入は、当該輸入貨物の輸入許可の日。 

(3) 品目分類 

品目分類は、「国際統一商品分類(HS)」に準拠した「輸出入統計品目表」等を参考にして

作成された概況品目分類基準表によっています。 

(4) 地域（国）別 

原則として輸出は仕向国、輸入は原産国によっています。 

(5) 数量 

数量は、「輸出入統計品目表」に記載されている単位を基本とし、単位未満は切り捨てて

います。 

(6) 価額 

原則として、輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格によっています。 

 

 

※ 令和元年は、平成 31 年 1月から令和元年 12 月。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

 内容についての照会、問い合わせ等は下記までお願いします。 
 

      横浜税関横須賀税関支署 

        〒237-0071 

        住所 : 横須賀市田浦港町無番地 

        電話 : 046-861-1281 

        F A X : 046-861-1283 

※本資料を他に転載する場合、必ず横浜税関横須賀税関支署の資料による旨の注記をして下さい。 


